vel in individuo esset facienda mentio, nec non statutis et consuetudinibus etiam legitime praescriptis seu immemorabilibus, caeterisque praesenti Decreto contrariis quibuscumque de plenitudine potestatis derogat et derogatum esse intendit. Huius autem Decreti exempla Romae, vel alibi impressa, manu Secretarii Congregationis, vel alicuius Notarii publici, et sigillo alicuius personae in Ecclesiastica dignitate constitutae obsignata, tam ubique locorum et gentium fidem faciant, quam originale ipsum, si esset particulariter exhibitum vel ostensum.

*Bull. Carm. II, 403-404; Bull. Praed. VII, 266-267.*

## SACRA CONGREGATIO CONCILII

139

### De novitiatus abruptione

(Resolutio Carthusien., diei 22 iunii 1624)

Congregatio Concilii censuit, si novitius, quo tempore habitu exutus fuit, claustro non abscesserit, annum probationis non fuisse propterea interruptum.

*Fontes V, 2452.*

140

### De receptione novitiorum et de transitu ad aliam religionem

(Ex Decr. Sacra Congregatio, diei 21 septembris 1624)

Sacra, etc. Regularium eiectorum et fugitivorum statui consuleri, illorumque scandala summovere, et succrescentem numerum frangere operae pretium existimans, auditis Religionum Superioribus, reque diligentissime perpensa, communicato etiam consilio cum Sanctissimo Domino Nostro Urbano VIII, atque ex peculiari Sanctitatis Suae facultate infrascripta decreta edidit.

§ 1. Ac primo, ut infecta semina, ex quibus pravi eiusmodi fructus potissimum prodeunt, deinceps ne serantur in vinea Domini, censuit, esse innovandas, et Sanctissimi autoritate innovat Constitutiones, et Decreta generalia sanct. mem. Clementis VIII ad Regularium reformationem, ac Novitiorum receptionem, professionem, atque institutionem spectantia,<sup>1</sup> districteque praecipit Generalibus,

<sup>1</sup> Nn. 120, 123, 128, 132.

atque aliis omnibus Ordinum Superioribus, ut illa exacte observent, atque, ut observentur, efficiant, sub poenis statutis in iisdem Constitutionibus.

§ 2. A quibus tamen excipiendum censuit, caput illud, quo dēcernitur, ne in Conventibus seu Monasteriis ad Novitios recipiendos hactenus designatis, et approbatis, seu imposterum designandis, et approbandis, Novitii ad habitum ullatenus recipi possint, nisi prius a Congregatione Reformationis Apostolicae, vel a propriis locorum Ordinariis expresse, et nominatim approbati fuerint. A cuius quidem decreti observatione Sacra Congregatio iustis de causis censuit Regulares esse absolvendos, prout autoritate Sanctissimi Domini nostri, absolvit, atque exemit.<sup>a</sup>

§ 3. Deinde ut apostatandi opportunitas Regularibus praeripiatur, statuit, ut de caetero nullus permittatur ad arctiorem Religionem transire, nisi prius Superiori legitime constiterit eam Religionem paratam esse illum recipere, qui licentiam petit, tumque Regularis recta se transferat ad arctiorem. Quod ut reipsa adimpleatur idem Superior omni studio, ac diligentia invigilet.

Fontes V, 2454.

### SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

141

De novitiis diversarum nationum ac linguarum recipiendis

(Decretum *Nihil*, diei 17 decembris 1624)

Nihil tam magnae curae est Sacrae de Propaganda Fide Congregationi, quam ut operarios plures linguis instructos habeat, quos in messem Domini, praesertim sub Haereticis, et Infidelibus Principibus constitutam mittere possit. Proinde animadvertentes, aliam quoque esse eosdem multiplicandi, et augendi breviorē viam; Generales omnes, annuente S. D. N., admonendos esse censuit, ut praeter studia linguarum, alias a S. C. Regularibus indicta,<sup>b</sup> speciali suo decreto praecipere velint, ut in Novitiorum receptionibus in posterum faciendis, aliqui semper ex variis Nationibus, et linguis pro modulo dictarum suarum Religionum, una cum aliis, qui hactenus recipi consueverunt, ad habitum assumantur, qui peracto studiorum

<sup>a</sup> N. 131.

<sup>b</sup> N. 138.

curso, vel in simplici Sacerdotio constituti, vel Episcopali dignitate ornati, ad eorum provincias, propagandae Fidei gratia, mitti possint: Nam sic facientes certo sciant, se Christo Domino obsequium gratissimum, et acceptissimum praestatueros, et Fidei Catholicae, ac suarum Religionum honori, et amplificationi summopere esse consulturos.

*Bull. Praed.* VII, 269; *Bull. SS. Salv.* I, 200; *Bull. Casinense* I, 308.

142

### De studio linguarum

(Decretum *Quoniam impossibile*, diei 16 aprilis 1625)

Quoniam impossibile est sine linguarum notitia Fidem Catholicam in exteris propagare Nationibus, hanc vero notitiam in Religiosorum Familias introducere difficillimum est, sine praecipua Generalium, aliorumque Superiorum cura, et diligentia, Sacra de Propaganda Fide Congregatio, Religionum Generales omnes, ac alios Superiores in Domino obtestatur, ut secum cogitantes, quod haeresibus, et erroribus, pleraeque Terrarum Orbis Nationes laborent, et in quantis ignorantiae tenebris Populi pene innumerabiles versentur, quia non habent, qui eos instruant, et in via salutis opportune dirigant, omnibus modis velint studia linguarum a sacro Viennensi Concilio, et fel. rec. Pauli V Constitutione praescripta,<sup>a</sup> et aliarum etiam, quae magis in usu esse videntur, ut Illiricae, et Graecae vulgaris, in iis Monasteriis et Conventibus erigere ac instituere, et erecta ac instituta conservare, in quibus Religiosi, Artibus, ac Theologiae operam navant, quae quidem studia ex sententia eiusdem Sacrae Congregationis Generales, et alii Superiores facile instituent, si in modo, forma, et ordine ipsorum constituendis infrascripta observari praecipue mandaverint Decretis. Primo, ut si non in quolibet, saltem in pluribus ex praedictis Monasteriis, et Conventibus, certus Religiosorum magis idoneorum numerus linguarum studiis addicatur sub aliquo Religioso, ubi studii Praefectus non exstiterit, qui studiorum huiusmodi promovendorum curam et sollicitudinem habeat, qui, ut muneri suo serius incumbat, iisdem privilegiis, quibus Magistri et Studiosi, fruatur. Secundo, ut certae regulae, et Constitutiones, quibus numerus, et species linguarum, tempora lectionum, studii, repetitionumque, ac alia huiusmodi a

<sup>a</sup> Nn. 135, 138.

Magistris, et Studiosis diligenter observanda praescribant, quarum Constitutionum observandarum cura praedicto Religioso, vel Studii Praefecto, committi poterit, qui si suo deerit officio, pro modo cul-pae in Capitulis Provincialibus, vel Generalibus graviter puniatur, in quibus etiam praesens Decretum publice legatur. Tertio denique, ut praemia, et poenae, praesertim Magistris et Studiosis proponan-tur, quae vehementius eorum animos movere possint ad linguas alacrius, et diligentius addiscendas; et Sacra Congregatio cum ob Institutorum, et Religionum diversitatem, ea definire visum fuerit, Generalium, et aliorum Superiorum prudentiae, et iudicio commit-tenda esse censuit, quos etiam novo praecepto ad haec studia insti-tuenda, et conservanda constringere noluit, sed eos tantum admonere in districto Dei iudicio rationem esse reddituros, si Decretum hoc, quod pro Divinae Maiestatis gloria, et salute animarum promul-gatum est, observare contempserint et neglexerint.

*Bull. Cap. VI, 361; Bull. Praed. VI, 270-271; Bull. SS. Salv. I, 201.*

## 143

De alumnis Collegiorum Pontificiorum qui iuramentum  
praestiterunt non recipiendis

(Decretum S. Congregatio, diei 24 novembris 1625)

S. Congregatio de mandato speciali SS. D. N. Urbani VIII Rectoribus Collegiorum Pontificiorum nunc et pro tempore existen-tibus districte praecipit, ut ab alumnis, ... iuramentum iuxta sub-iectam formulam<sup>1</sup> omnino exigant... Praeterea de mandato similiter speciali eiusdem S. D. N. statuit, et decernit neminem deinceps praedictorum alumnorum contra infrascriptam iuramenti formulam in aliqua Religione, Societate et Congregatione Regulari a superio-ribus recipi, nec ad professionem admitti posse vel debere; alioquin receptio, et professio nullae sint, ac nullius roboris, et firmitatis, et qui ex antedictis superioribus alumnos huiusmodi contra subiectam iuramenti formulam receperit, vel ad professionem admiserit, activa et passiva voce praesentis decreti auctoritate careat.

*Collect. Propag. Fide I, n. 19; Fontes VII, 4430.*

<sup>1</sup> Vide Const. ap. *Cum circa* Alexandri VII, diei 20 iulii 1660, in *Collect. Propag. Fide I, n. 142; Fontes I, 237*, ubi iuramenti formula cum additamentis praescribitur. Vide quoque declar. S. C. de Prop. Fide diei 8 aprilis 1661 in *Fontes VII, 4466*.

## URBANUS VIII (1623-1644)

## 144

## De iteranda professione in loco non designato emissa

(Ex Const. ap. *Religiosos viros*, diei 2 aprilis 1631)

1. Cum itaque, sicut accepimus, quamplures Ordinum, congrega-tionum, institutorum regularium professores, ad habitum regula-rem recepti, probationis annum in monasteriis seu domibus regula-ribus ad id designatis vel ab Apostolica Sede approbatis minime fecerint, proindeque, iuxta constitutionem felicitis recordationis Cle-mentis PP. VIII<sup>a</sup> praedecessoris nostri desuper editam, professio, per eos subinde emissa, invalida existat:

2. Nos, religiosos praedictos ex huius Sanctae Sedis benignitate specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, ... motu proprio, et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, venerabilibus fra-tribus nostris, Scipioni episcopo Sabinensi cardinali Burghesio nun-cupato, maiori poenitentiario, vel patriarchis, archiepiscopis et epi-scopis, ceterisque Ordinariis locorum, in quibus eorundem religio-sorum monasteria, domus, seu conventus, aliave regularia loca con-sistunt, sive ipsorum religiosorum praefectis vel superioribus gene-ralibus, per praesentes committimus et mandamus, quatenus omnes et singulos religiosos praedictos, qui, ad habitum regularem alias canonice recepti, annum probationis in monasteriis seu domibus regularibus ad id designatis minime fecerunt, subindeque professio-nem nihilominus emisissent, ad professionem denuo, servatis alias servandis, emittendam (quae sic emissa illis et eorum cuilibet, tam in foro interiori, quam exteriori, suffragari debeat) absque novo pro-bationis anno, ex speciali huius sanctae Sedis benignitate, auctoritate nostra apostolica recipiant et admittant.<sup>b</sup>

BR XIV, 215; *Bull. Carmel. II, 425-426*.

<sup>a</sup> N. 132, ad 21.

<sup>b</sup> Vide Const. ap. *Alias*, diei 31 ianuarii 1635, in *Bull. Praed. VI, 97*, in qua declaratur non requiri consensum conventus fratrum, ut rata fiant vota sollemnna iam pridem invalide nuncupata ob eandem causam ut supra. Vide quoque n. 149.

145

## De transitu conversorum ad statum clericalem

(Ex Const. ap. *Exponi nobis*, diei 10 martii 1632, ad Ordinem B. M. V. de Mercede Redemptionis Captivorum)

Apostolica autoritate tenore praesentium inhibemus, ne de caetero inconsulta Congregatione eorundem Cardinalium, et sine expressa illius approbatione praefatis Fratribus Laicis, seu Conversis licentiam transeundi a statu Laicali ad Clericalem, seu de se promoveri faciendo ad Minores, ac Sacros Ordines ullo modo concedant.<sup>a</sup>

*Bull. Merced.* 264.

## SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM

146

## De aetate recipiendorum

(Rescriptum diei 16 iulii 1632, ad Ordinem Cler. Regularium Theatinorum)

La Sacra Congregazione, venendo ragguagliata, che nella Religione di V. S. si ricevano alle volte novitii all'habito di età assai piccola, i quali poi si inducono a far professione più per certo rispetto umano, che di mera loro volontà e con gravi loro disturbi, et inquietudini e anco de gli altri, m'ha però ammesso di far sapere a V. P., che nell'avvenire ella e li suoi successori non permettano, che in qualsivoglia casa o monastero di detta sua religione si riceva all'habito regolare alcun novitio che oltre li altri requisiti necessari non habbia almeno cominciato il XV anno della sua età sotto pena di privatione di voce attiva e passiva nella quale incorreranno quelli che contraveranno ricevendone prima di detto tempo. Procuri dunque V. P. che il tutto venga eseguito conforme alla mente della Sacra Congregazione, quale in virtù della presente le dà l'autorità necessaria.

*Fontes IV*, 1742.

<sup>a</sup> Cfr. de eadem prohibitionem Alexandri VII, const. ap. *Pastoralis officii*, diei 13 januarii 1663, ad Ordinem Ss. Trinitatis, in *Bull. Trinit.* II, 559, necnon supra, n. 132, ad 16. — Item S. C. Ep. et Reg. *Minorum provinciae Baeticae*, Resolutio diei 14 februarii 1620, in *Fontes IV*, 1708.

## SACRA CONGREGATIO CONCILII

147

## De integro probationis anno

(Resolutio *Aragoniae*, diei 10 decembris 1633)

Ludovicus de Moncada Prior Religionis Hierosolymitan. in Regno Castellae supplicat per Sacram Congregationem sibi responderi, an Antonius Gavina potuerit in dicta Religione professionem emittere anno probationis minime expleto.

Sacra Congregatio respondit requiri annum integrum probationis.

*Fontes V*, 2557.

## URBANUS VIII

148

## De voto non acceptandi dignitates

(Ex Motu proprio *Cum sicut*, diei 21 maii 1635)

§ 1. Cum, sicut accepimus, diversorum Ordinum, congregationum, et institutorum, ac etiam Societatis Iesu, personae regulares, ultra alia vota, etiam votum, promissionem sive iuramentum solemniter sive simpliciter emittant aut praestent de non petenda nec procuranda minusve acceptanda aliqua dignitate neque aliqua superioritate extra eorum religionem.

§ 2. Quoniam vero, propter infirmitatem seu aliam legitimam causam, Sedes Apostolica aliquibus personis regularibus licentiam aliquando impertitur se de una ad aliam religionem, etiam speciali nota et expressione dignam, etiam laxioris observantiae, transferendi, necnon aliqui etiam religionum supra expressarum et cuiuslibet earum generales vel alii superiores, vigore, ut asserunt, facultatum sibi per Sedem eandem concessarum, translationem de una ad aliam religionem, aut strictiorem, vel laxiorem, regularibus suis, sive per viam expulsionis, sive alio quovis modo, concedunt, vel alias regularibus suis huiusmodi, ut se transferant, occasionem praebent, vel etiam ipsi regulares ex aliquibus causis licentiam manendi extra claustra, etiam in habitu clerici vel sacerdotis saecularis, aliquando obtinere solent:

§ 3. Ideo, ne per praefatas et quascumque alias translationes, expulsionem et dimissionem habitus regularis eorundem regularium, quavis auctoritate, licentia, occasione, ratione et causa quantumlibet rationabili, favorabili, pia et publica, etiam in corpore iuris clausa, sive ratione maioris boni, ac alias quomodolibet, hactenus et pro tempore factas et faciendas, possint regulares huiusmodi, hactenus et pro tempore ut praefertur translati, expulsi, etiam post habitum religionis dimissum, praetendere se a dicto voto, promissione, sive iuramento de non petendo nec obtinendo aliquam dignitatem, et de illam etiam motu proprio collatam non acceptando, fuisse vel esse liberatos, quantum cum Domino possumus, opportune providere volentes; necnon voti, promissionis seu iuramenti, ac facultatum, aliorumque etiam de necessitate exprimendorum veriores et totos tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes; motu proprio, et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura Constitutione declaramus et decernimus, quoscumque regulares praedictos cuiusvis Ordinis, congregationis et instituti, etiam quomodolibet exempti, etiam Societatis Iesu, per quamcumque translationem hactenus et imposterum quandocumque de sua ad aliam religionem vel Ordinem, ut praefertur, seu alias quomodolibet, etiam pluries, et per quamcumque expulsionem, habitusque regularis dimissionem, pro tempore factas, non esse, nec fore, minusve dici aut censerī posse seu debere a praefato voto, promissione, seu iuramento liberatos; sed eos hactenus et pro tempore, ut praefertur, translatos, expulsos, ac a delatione habitus regularis absolutos vel privatos, quarumcumque dignitatum huiusmodi proinde incapaces, et ad illas petendas, acceptandas et obtinendas inhabiles remanere, in omnibus et per omnia, perinde ac si translati, expulsi seu a delatione habitus liberati seu privati non fuissent.<sup>a</sup>

BR XIV, 475-476; *Bull. Carmel.* III, 520-521.

<sup>a</sup> Vide eiusdem Pontificis Motu proprio *Vota*, diei 25 ianuarii 1632, ad Societatem Iesu, in BR XIV, 270.

## SACRA CONGREGATIO CONCILII

149

### De professione in loco non designato emissa

(Ex Decr. *Ad occurrendum*, diei 5 ianuarii 1636)

Ad occurrendum motibus, qui possent in religionibus oriri occasione receptionis novitiorum et professionis per eos emissae in conventibus non designatis, contra formam decretorum sanctae memoriae Clementis VIII de novitiis ad habitum regularem et professionem non admittendis nisi in conventibus designatis,<sup>a</sup> audita super hoc sententia sacrae Congregationis Concilii, declaravit ac decrevit, huiusmodi receptos et professos contra formam dictorum decretorum, allegantes propterea nullitatem receptionis et professionis, non posse super huiusmodi nullitate post lapsum quinquennii quoquomodo audiri.<sup>b</sup>

BR XIV, 512.

150

### De admissione ad professionem

(Resolutio *Bononien.*, diei 9 aprilis 1644)

Orta dubietate super verbis S. Concilii Tridentini, c. 16, Sess. 25, *de reg.*:<sup>c</sup> finito tempore novitiatus Superiores, novitios, quos habiles invenerint, ad professionem admittant, aut e monasterio eos eiiciant. Quaeritur: An huiusmodi verba importent necessitatem admittendi vel eiiciendi finito novitiatu, ita ut non sit in libera voluntate Superiorum denegare absque causa legitima votum novitio habili, ut ad professionem admittatur.

Sacra, etc. respondit, non posse absque legitima causa denegari votum novitio habili, ut ad professionem admittatur, et multo minus eum eiici.

*Fontes* V, 2649.

<sup>a</sup> N. 120.

<sup>b</sup> Cfr. n. 159 necnon Benedicti XIV Const. ap. *Si datam*, diei 4 martii 1748, in BRc II, 331-339; *Fontes* II, 385.

<sup>c</sup> N. 99.

## SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM

151

## De consensu alterius coniugis ad professionem requisito

(Resolutio Panormitana, diei 25 novembris 1644)

Al memoriale di Suor Teresia Arcello professa vivente il marito, creduto già morto, supplica per la ratificatione della professione. Hoc supplici libello S. D. N. oblato et a S. sua ad Sacram Congregationem Regularibus praefectam remisso, eminentissimi eiusdem Congregationis Patres censuerunt committendum ordinario Panormitano, ut veris existentibus narratis, ac praestito per virum oratricis in actis Curiae Archiepiscopalis consensu ad illius Professionem, et iuramento de perpetuo caelibatu per eum servando, petitam licentiam, ac facultatem eidem oratrici suo arbitrio et prudentia concedat.

Fontes IV, 1769.

## SACRA CONGREGATIO CONCILII

152

## De novitiatus interruptione

(Resolutio Melphicten., diei 2 maii 1648)

Sacra, etc. respondit annum probationis D. Fabritii novitii in monasterio Congregationis Coelestinorum fuisse interruptum, nec ideo posse professionem expressam valide emittere absque novo probationis anno.

Fontes V, 2682.

## SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM

153

## De dimissione ob infirmitatem

(Rescriptum diei 10 martii 1650, ad O. F. M. Cap.)

Non poteva la P. V. sotto pretesto d'infirmità corporale, che patisce fra Feliciano Du Tanne della Provincia di Lione, licenziarlo

dalla Religione Capuccina, ovvero dar facultá al Difinitorio di mandarlo fuori per detta causa, essendo ciò proibito da Sacri Canoni e Costituzioni Apostoliche, sotto gravi pene. Onde questi m. e. S. hanno risoluto, che non ostante tale licenza, V. P. lo faccia ritornare subito a Claustri, et all'obediienza della sua religione e che io l'ammonisca seriamente a guardarsi per l'avvenire di concedere simili indulti senza speciale commissione di questa Santa Sede. <sup>a</sup>

Fontes IV, 1790.

## SACRA CONGREGATIO SUPER STATU REGULARIUM

154

## De novitiis et professis

(Ex Decreto *Ad propagandam*, diei 1 ianuarii 1658, ad Congregationem Vallisumbrosae Monachorum S. Ioannis Gualberti O. S. B.)

Primum iudicatur, ut in singulis dictae Congregationis Vallisumbrosae Monasteriis publicetur futurum examen eorum, qui ad habitum probationis recipi postulaverint, omnesque ab Abbate Generali, duobus Visitoribus, nec non Abbatibus Ripolis, Sanctae Trinitatis, et Sancti Pancratii diligenter examinentur, an sponte, firmoque proposito, et bono zelo melioris frugis, et perfectioris vitae se Deo dicare velint, an potius levitate, vel necessitate, aut inordinato alio fine ducti postulent admitti; nec cuiquam facilis tribuatur ingressus, sed probentur Spiritus, si ex Deo sunt, et ad unguem serventur ea, quae S. Pater Benedictus praescribit in Regula cap. 58 de disciplina suscipiendorum fratrum, seduloque inquirent, an sint mente, et corpore sani, ex legitimo Matrimonio, ex honestis parentibus nati, conditione liberi, et in aetate legitima constituti, ut saltem decimum quintum annum expleverint, grammaticalibus rudimentis instructi, non excommunicati, non alterius Congregationis professi, nulla vulgari infamia maculati, de nullo errore suspecti, non criminosi, non aere alieno gravati, vel reddendae alicuius administrationis rationi obnoxii, et summam recipiendi omnes eas condiciones habeant, quae in Sacris Canonibus, Summorum Pontificum Constitutionibus,

<sup>a</sup> N. 203 sub V.

et Decretis, praesertim Sac. m. Clementis PP. VIII<sup>a</sup> et in Regula praescribuntur. Recipiendorum autem qualitates per fidedignorum hominum testimonium probentur, antequam ad habitum admittantur, et idonei reperti, infra numerum, ut supra concessum, ab iisdem, Abbate generali, duobus Visitoribus, et tribus praenominatis Abbatibus praeeligantur, ac per vota secreta approbentur, sicque approbati una cum litteris testimonialibus approbationis, manu propria eorundem examinatorum subscriptis, ac iuramento firmatis, obsignatisque, transmittantur ad Abbatem Monasterii, seu Novitiatus, qui tum demum, et non prius eosdem praelectos, et approbatos ad habitum probationis excipiat; et finito tempore Novitiatus congreget de more Capitulum Patrum, eosque de cuiusque Novitii qualitatibus edoceat. Et Abbas quidem Monasterii SS. Trinitatis Novitios in suo Monasterio susceptos cum litteris testimonialibus sui Capituli, quod annum probationis peregerint, et laudabiliter se gesserint, transmittat ad praenominatum Abbatem Monasterii Sanctae Mariae Vallisumbrosae, qui tam sic transmissos, quam alios in suo Monasterio receptos, quos cum suo Capitulo habiles invenerit, iuxta Constitutiones eiusdem Congregationis, ad professionem admittat, sub exacta tamen vita Communi ad praescriptum Regulae, non obstante quavis laxiore consuetudine, seu potius corruptela in contrarium introducta, servataque forma Sacrorum Canonum, Concilii Tridentini, et Constitutionum Apostolicarum, ac praecipue Decretorum eiusdem Clementis VIII. Quod si aliquem ex dictis Novitiis ante professionem a Religione discedere, aut expelli contigerit, alius in eum locum subrogari possit, dummodo tamen in omnibus servetur forma superius praescripta; sed et illud cavendum omnino erit, ne a volentibus ingredi Religionem pro ipsorum ingressu, nec post susceptum habitum probationis, pro admissione ad professionem, vel alio quocumque praetextu, excepto victu, et vestitu Novitii illius temporis, quo in probatione est, ab ipso, vel eius parentibus, aut propinquis, vel Curatoribus aliquid accipiatur, sub poenis per Sacros Canones, et Tridentinum Concilium statutis. Caeterum ut praedicti Novitii postquam in professorum numerum, ut praefertur, recepti fuerint, melius in bono spiritu, regularisque disciplinae observantia stabiliantur, et confirmantur, statim post professionem emissam collocentur in professorio, ut supra designato, ab ea quae Novitiorum est, atque antiquorum professorum habitatione distincto, et segregato.

<sup>a</sup> Nn. 131, 132.

Ita tamen ut si praedicta Religio ex suarum Constitutionum, seu Institutionum vigore, maiori temporis cursu novos professos intra Novitiatum detinere consuescat, illis in hac parte minime derogatum esse intelligatur. Et nihilominus permittitur Superioribus, ut idipsum facere possint, si rationi, et Religioni magis expedire iudicaverint. In quo quidem professorio degant sub Regulis, et modo vivendi adhuc strictiori, quam servant antiquiores professi, ita ut nec in negotiis Conventus se intromittere, nec communibus tractatibus interesse, neque alterius exterioris obedientiae officium exercere debeant, ibique permaneant quousque ad aetatem Sacris ordinibus suscipiendis sufficientem pervenerint, vel saltem per triennium post professionem, quo etiam tempore poterunt, quinimmo et debent litterarum studiis operam navare, sub directione, et regimine Superioris, qui eas qualitates habeat, quibus Novitiorum Magistrum praeditum esse oportet, quemadmodum ipsius Clementis Decreto provide sancitum est.<sup>a</sup> Porro in praedictis duobus Monasteriis pro Novitiatu assignatis, nec Superior nec Novitiorum Magister, nec familia Religiosorum constituatur, vel amoveatur, nisi ab ipsomet Generali, una cum Visitoribus, neque in eis collocentur nisi Religiosi graves, devoti, exemplares, et regularis observantiae, ac puritatis Regulae studiosi. Praecipue vero caveatur ne ibi ponatur aliquis, qui non consentiat servare vitam communem, quae in praedictis Monasteriis ad Regulae praescriptum exacte observetur, indeque amoveantur, qui tam sanctae ordinationi contradicere, aut quoquomodo se opponere ausi fuerint. Ad extremum postquam Novitii in professorum numerum ut supra adscripti fuerint, Superiores Regulares, ad quos pertinet, illico Sacram Congregationem edoceant suprascripta omnia, et singula fuisse ad unguem adimpleta, et executioni mandata. Alioquin poenas in numeratis Decretis Clementis VIII fel. recor. statutas se subituros, ac novas licentias suscipiendi Novitios nequaquam fore impetraturos certo sciant, non obstantibus quoad praemissa omnia, et singula Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, nec non praedicti Ordinis, Statutis, Consuetudinibus, et Privilegiis, caeterisque contrariis quibuscumque.<sup>b</sup>

HOLSTE IV, 387-388.

<sup>a</sup> N. 132 ad 20.

<sup>b</sup> Eiusdem tenoris est Decr. S. C. super Statu Reg. *Ad propagandam*, diei 11 maii 1655, ad Ord. FF. Praed., in *Bull. Praed.* VI, 178; diei 10 iulii 1655, ad Ord. S. Ioannis de Deo, in *Boll. S. Giov.* 236-237.

## ALEXANDER VII (1655-1667)

155

## De neophytis Deo sub religionis iugo servire volentibus

(Ex Const. ap. Sacrosancti, diei 18 ianuarii 1658)

6. Neophytos Deo sub Religionis iugo servire volentes sine rationabili causa regulares non respuant, sed pari charitate omnes, qui spiritu Dei aguntur, et ad perfectionem anhelant, amplectantur.

BR XVI, 327; *Fontes* I, 235.

## SACRA CONGREGATIO CONCILII

156

## De novitiatus interruptione

(Resolutio Romana, diei 21 iulii 1663)

Ad serenitatem et quietem religiosae conscientiae novitiorum, ac subinde professorum comparandam, quorum animi non raro dubitationibus et scrupulis circa integritatem et continuationem anni probationis torquentur, supplex ex Sacra Congregatione quaerit Pater Procurator Generalis Ordinis Praedicatorum:

2. An per exitum extra Conventum, dimisso habitu, et cum animo relinquendi Religionem ita interrumpatur novitiatus, ut etiamsi post aliquot horas tantum novitius redeat ad Conventum, teneatur denuo probationis annum inchoare.

4. An novitiatus possit cum Superioris Regularis licentia, et iusta causa, fieri partim in uno Conventu ad novitiatum designato, et partim in alio itidem designato.

Ad 2. Congregatio Concilii censuit, teneri.

Ad 4. respondit, affirmative.

*Fontes* V, 2788.

## SACRA CONGREGATIO SUPER STATU REGULARIUM

157

## De iuvenibus ad habitandum in conventibus non recipiendis

(Decretum *Etsi decretis*, diei 16 maii 1675)

Etsi decretis Sacrae Congregationis super statu Regularium de mandato Summorum Pontificum Innocentii X, et Alexandri VII<sup>a</sup> iampridem editis pro novitiis recipiendis statutum sit, ut omnes, qui ad habitum probationis se recipi postulaverint, diligenter examinentur, ac per vota secreta approbentur quotquot idonei reperti fuerint aetate aliisque requisitis ad praescriptum apostolicarum constitutionum ac statutorum Ordinis, nec quisquam censeatur habilis ad huiusmodi habitum suscipiendum, ut clericus, nisi annum aetatis suae decimumquintum, neque ut conversus, nisi annum vigesimum expleverit: nihilominus in pluribus religionibus Italiae et insularum adiacentium aliquibus ab hinc annis introductum est, ut recipiantur adolescentes laici non quidem pro conversis, ut annum probationis incipiant, et finito tempore novitiatus, admittantur ad professionem, sed pro tertiariis, vel Oblatis, seu Donatis, eisque tradatur habitus, ut vocant, sine caputio illis dare consueto, ut sic inserviant alicui religioso particulatim, aut pluribus, vel omnibus communiter: et multoties pueri et adolescentuli recipiantur in monasteriis, non ut novitii, sed ut hospites seu postulantes se recipi pro clericis ad habitum probationis, et parva veste induti plures menses, quinimo et annos sic detineantur intra claustra, donec compleverint annum aetatis decimumquintum, clericis, ut supra praescriptum ad annum novitiatus inchoandum, idque eo praetextu, ut interea fiat experimentum de ipsorum indole, et aptitudine ad religionem: et aliquando etiam in eadem veste iidem pueri et adolescentuli admittantur in novitiatibus, et cum novitiis degant ad hoc, ut eorum voces pueriles in choro cum vocibus professorum misceantur, dum divina peraguntur officia. Quoniam vero secundum canonicas sanctiones, et iuris regulas, cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debeat admitti,<sup>b</sup> et memorati abusus irrepererint in fraudem legis, et elusio-

<sup>a</sup> N. 154.<sup>b</sup> Reg. 84, R. J. in VI°.

nem decretorum, ut supra editorum, in religionum dispendium, ac non sine multorum admiratione, et scandalo: Idcirco eadem Sacra Congregatio, ut in dies crescat in Ecclesia Dei sacrarum religionum splendor et veneratio, ex speciali mandato Sanctissimi D. N. Clementis divina providentia Papae decimi hoc praesenti decreto in virtute sanctae obedientiae praecipit omnibus et singulis superioribus generalibus, provincialibus, et localibus quocumque nomine ac titulo appellatis quorumcumque ordinum et congregationum tam mendicantium quam non mendicantium, ut de coetero neminem pro tertiariis, vel oblatiis, seu donatis, aut commissis, vel servientibus, nec pro hospitibus, seu postulantibus, vel cantoribus, aut alio quocumque nomine nuncupatis, sub quovis praetextu, vel causa, aut quaesito colore recipiant, seu admittant ad habitandum intra claustra, nisi vigesimum aetatis suae annum expleverit; omnesque sic receptos, seu admissos (iis tantum exceptis qui completa aetate annorum quindecim pro clericis, seu choristis in habitu novitiorum annum probationis agunt) a monasteriis, seu domibus regularibus omnino amoveant et eiiciant infra terminum duorum mensium inchoandum a die intimationis praesentis decreti faciendae procuratoribus eorundem ordinum et congregationum in Romana Curia existentibus. Quod si praedicti superiores praesenti decreto per omnia non paruerint, aut in aliqua eius parte contravenerint, poenam privationis dignitatum et officiorum, quae tunc temporis obtinebunt, ac perpetuae inhabilitatis ad illa vel alia in posterum obtinenda, vocisque activae et passivae ipso facto absque alia declaratione incurrant. Non obstantibus quoad omnia suprascripta privilegiis, indulgentiis, et consuetudinibus, coeterisque contrariis quibuscumque.

*Anal. Iur. Pont.* VIII, 2215-2216; *Bull. Cap.* VI, 458-459; *Bull. Praed.* VII, 338-339; BIZZARRI, 274-275.

158

De exercitiis spiritualibus peragendis a promovendis ad Ordines

(Litt. circ. *La santità*, diei 9 octobris 1682)

La Santità di Nostro Signore, che con paterna sollecitudine riflette del continuo a tutti quei mezzi, che possono contribuire alla maggior sicurezza della salute delle anime, conoscendo col suo santo zelo quanto sia necessario un precedente divoto raccoglimento di spirito per degnamente prepararsi, tanto in ordine alli promovendi al ricevimento degli ordini, quanto rispetto alle Spose di Cristo al

vestir l'Abito, e professare lo stato religioso; vuole, e comanda, che tutti li promovendi sì agli ordini Minori, come Sacri, debbano per dieci giorni continui avanti l'Ordinazione ritirarsi a fare gli Esercizi spirituali nella stessa conformità prescritta alli promovendi in Roma nella Costituzione 126 della fel. mem. Alessandro VII che comincia *Apostolica sollicitudo*;<sup>a</sup> e che parimenti tutte quelle, che vorranno farsi Monache in qualsivoglia Monastero, anche soggetto ai Regolari, siano tenute fare i detti esercizi spirituali per dieci giorni avanti, che ricevano l'Abito, e siano ammesse al Noviziato. E che li medesimi esercizi si debbano ripetere per lo spazio di dieci giorni avanti, che siano ammesse alla professione, alla quale la Santità Sua comanda, che non debbano essere ricevute, se prima non averanno adempito questa santa preparazione. Desidera inoltre Sua Beatitudine, che si procuri con tutte le diligenze possibili, ma con modi soavi e discreti, che ancora tutte le Monache professe una volta l'anno almeno per qualche tempo, che si stimerà opportuno, facciano li medesimi esercizi per la rinnovazione dello Spirito tanto necessaria a chi con essersi rinchiusa nei Sagri Chiostri deve professare lo stato di perfezione.

BIZZARRI, 374-375.

159

De novitiatu extra locum ei designatum peracto

(Resolutio *Ordinis Carmelitarum*, diei 19 septembris 1686)

Provincialis Carmelitarum Provinciae Venetae humiliter exponit, quod a quatuor circiter annis a quodam Superiore non pauci Adolescentes ex Statu Veneto oriundi, et (ut creditur) aliqui supra numerum a Sacra Congregatione concessum, fuerint vestiti habitu Ordinis, probati per annum, et professi in Conventu Deboretensi, imo, et aliqui etiam nunc ibidem sunt in annua probatione, qui quidem Conventus est membrum istius Provinciae Venetae, sed situs extra fines Italiae, et non est designatus pro Novitiatu dictae Provinciae; ideoque de validitate istarum professionum dubitatur, et humillime supplicat Orator, ut dignetur EE. VV. declarare:

I. An Receptiones, Novitiatus et Professiones illorum sint validae?

<sup>a</sup> Diei 7 augusti 1662, in BR XVII, 52-53.

2. An (si sint nullae) Provincialis possit sua autoritate illos ex Religione dimittere, vel iuxta Decretum S. Congregationis datum 5 ianuarii 1636,<sup>1</sup> relatum tom. 5 Bullarii post Constitutionem 146 fel. mem. Urbani VIII de anno 1631,<sup>2</sup> teneatur iura, quae pro dimissione nulliter professorum favere videantur deducere coram hac S. Congregatione?

3. An dicti professi extra locum designatum (si alias canonicè recepti sint) teneantur denuo professionem emittere, absque novo probationis anno conformiter dictae Constitutioni 146 Urbani VIII?

4. An ista Constitutio extendatur ad eos, qui post illius publicationem professi sunt extra Conventum designatum?

5. Et ad eos qui professionem emiserunt post Bullam 46 fel. me. Innocentii X datam 17 decembris 1649,<sup>3</sup> qua prohibetur, ne Superiores quempiam ad habitum vel professionem admittant sine licentia S. Congregationis,<sup>4</sup> alioquin receptiones tam ad habitum, quam ad professionem sint ipso iure nullae, nullamque inducant obligationem etc. ita ut illi qui absque licentia S. Congregationis seu praeter numerum ab illa concessum professi fuerunt, teneantur etiam suam professionem rursus emittere?

6. Casu quo praefata Constitutio Urbani VIII vim modo non habeat, an isti nulliter professi (si nondum per annum a sua professione in Ordine permanserunt) possint absque novo consensu Religionis suam professionem ratificare, vel si unum annum compleverint, censendi sint tacite professi?

7. An Novitii modo existentes in dicto Conventu sint mittendi ad alium pro Novitiatu destinatum, et annus probationis computandus sit a die susceptionis habitus, vel a die accessus ad legitimum novitiatum. Quas Deus etc.

Sacra Congregatio super Statu Regularium habita die 19 septembris 1686 ad singula Dubia superius proposita respondit ut infra videlicet:

Ad primum non esse validas, sed nullas.

Ad 2. negative quoad primam partem, affirmative vero quoad secundam.

Ad 3. quatenus velint remanere in Religione teneri peragere no-

<sup>1</sup> N. 149.

<sup>2</sup> N. 144.

<sup>3</sup> Const. *Inter cetera*, in BR XV, 646-649.

<sup>4</sup> Nn. 128, 131, 140.

vum annum probationis, et novam professionem emittere in loco destinato pro Novitiatu.

Ad 4. Negative.

Ad 5. negative quoad primam partem: et Receptiones, et Professiones emissas contra dictam Bullam Innocentii esse nullas et invalidas.

Ad 6. negative.

Ad 7. affirmative quoad primam partem, et annum probationis esse computandum a die accessus ad legitimum locum Novitiatus.

BIZZARRI, 279-281; *Fontes* IV, 1815.

## INNOCENTIUS XI (1676-1689)

160

### De voto obedientiae

(Ex Const. ap. *Caelestis pastor*, diei 20 novembris 1687, damnatio quarundam propositionum Michaelis de Molinos)

65. Praepositis obediendum est in exteriori, et latitudo voti obedientiae religiosorum tantummodo ad exteriores pertingit. In interiori vero aliter res se habet, quo solus Deus et director intrant.<sup>a</sup>

BR XIX, 780.

## SACRA CONGREGATIO CONCILII

161

### Quaedam Clementis VIII decreta legenda edicuntur

(Ex Decreto *Instantibus*, diei 24 iulii 1694)

5. At quia nimia sine delectu facilitas recipiendi quoscumque Religionis ingressum petentes, et a Religione forsan alienos, duram satis tractu temporis necessitatem parit eosdem e Claustis eiiciendi,

<sup>a</sup> Propositio damnata. Vide pulcherrimas Regulas monasticas Synodi Serborum (non unitorum), anno 1776 celebratae, pars I, cap. IV, in MANSI XXXIX, 583: « Voluntati superioris tanquam ipsius Domini nutui plene se subiiciat. Neque imperata ideo exsequatur alacriter, quia forte grata sunt et ad mentem suam, aut quia suaviter ac leniter fuere imposita, neque demum infligendae correctionis metu, aut ut superiori placeat, et ab eo aestimetur. Talis enim actus, vera ac formali oboediendi ratione carens, virtus dici nequaquam potest ».

ne huiusmodi semina, quae a principio ad fructum faciendum cadunt in terram bonam, paulatim contaminata inordinatis moribus usque ad incorrigibilitatem succrescant in paleas, eadem Sacra Congregatio annuente Sanctissimo Domino Nostro sub interminatione divini iudicii, nec non privationis vocis activae et passivae, ac dignitatum et officiorum obtentorum, cum inhabilitate ad eadem in posterum obtinenda, quibuscumque praedictorum Ordinum Superioribus districte praecipit et mandat, omnia et singula decreta san. mem. Clementis VIII registrata post decretum san. mem. Urbani VIII de apostatis et eiectis, incipien. *Regularis*,<sup>1</sup> *Sanctissimus*,<sup>2</sup> et *Nullus*,<sup>3</sup> una cum aliis subsequentibus decretis, provisionibus, ordinationibus et respective moderationibus bis in anno legi, eadem ad unguem servari, poenas in eisdem contentas innovari, et Capitibus Ordinum intimari, ne huiusmodi decretorum transgressores, qui in lege gloriantur, per praevaricationem legis Deum inhonorent, et ne militiae Christi adscripti tam de facili fiant desertores et profugi.

Fontes V, 2942.

#### SACRA CONGREGATIO SUPER DISCIPLINA REGULARIUM

162

De vita regulari conservanda

(Ex Decreto *Sanctissimus*, diei 18 iulii 1695)

Sanctissimus in Christo Pater, et Dominus Noster D. Innocentius Divina Providentia Papa XII pro paterna charitate, qua Religiosos Ordines multis, magnisque in Ecclesiam Dei meritis refulgentes, et peculiaris erga Sedem Apostolicam devotionis nomine commendatos complectitur, volens eorum conservationi, et propagationi consulere, simulque ex iniuncto sibi coelitus Pastoralis officii debito providere, ut regularis in iis Disciplina ad Religiosorum salutem, et totius Christiani Populi aedificationem, utilitatemque, sarta tecta custodiatur, ac vigeat, et sic ubi collapsa est, adiuvante Domino reparetur, constituit, et declaravit, se licentiam recipiendi Novitios in singulis approbatis Ordinibus benigne concessurum, ut volentibus

<sup>1</sup> N. 123.

<sup>2</sup> N. 131.

<sup>3</sup> N. 120.

e periculis saeculi fluctibus ad Religionis portum confugere facilis, tutusque aditus aperiatur; dummodo tamen ea, quae pro Regulari vita recte instituenda ... pro Novitiorum receptione, et Professorum educatione salubriter constituta sunt, ... exacte, et inviolate serventur.

Quocirca Sacra Congregatio ab eodem Sanctissimo Domino Nostro super Disciplina Regulari specialiter deputata, quae plura hactenus pro recta nonnullorum Monasteriorum gubernatione Decreta edidit, aliaque in dies editura est, ut omnibus praefata eiusdem Sanctissimi Domini Nostri mens pateat, ac plenius et celerius innotescat, de mandato Sanctitatis Suae praesentis Decreti tenore denuntiat omnium singulorum Ordinum Regularium (iis dumtaxat exceptis, qui in praefatis Clementis VIII Decretis excepti reperiuntur) Superioribus tam Generalibus, quam Provincialibus, quocumque nomine nuncupentur, caeterisque, ad quos spectat, ut in unaquaque Provincia per Italiam, et Insulas adiacentes quamprimum deputent aliquos Conventus, quos magis aptos censuerint, vel unum saltem, ibique auctoritate Apostolica statuam omnimodam observantiam Regulae, Constitutionum uniuscuiusque Ordinis, et Decretorum Apostolicorum, praecipue vero exactae vitae communis ad formam eorundem Decretorum ab omnibus Religiosis, qui in Conventibus, ubi recipiendi Novitii, et Professi educandi sunt, morantur, omnino servandae...

Quae quidem omnia, quo facilius, et durabilius ad praxim deduci valeant, eadem Sacra Congregatio Sanctitatis Suae auctoritate committit, et in virtute Sanctae Obedientiae praecipit praefatis Superioribus, ad quos pertinet, ut in supradictis Conventibus non collocent, nisi Religiosos graves, devotos, exemplares, Regularis observantiae, et puritatis Regulae studiosos, orationi praesertim, ac mortificationi, sine quibus non potest Religiosa vita consistere, addictos, quique consentiant exacte servare vitam communem, atque inde amoveant eos omnes, qui tam Sanctae Ordinationi contradicere, seu verbis, aut factis quoquomodo sese opponere audeant.

Ut autem tam laudabilis vitae institutum, et Regulari Professioni maxime proprium Religiosi alacrius abripiant, omnisque excusatio infirmioribus praecludatur, eadem Sacra Congregatio similiter praecipit Superioribus antedictis, ut memoratis Conventibus (implorata etiam, ubi opus fuerit, Apostolica auctoritate) praefici omnino curent Viros non solum disciplinae zelo, sed etiam charitate, et morum suavitate praeditos, compatiens, fraternitatis amatores, misericordes, quorum regimini libenter alii se submittant...

Ad extremum eadem Sacra Congregatio Regulares omnes, cuiuscumque Ordinis, et Instituti sint, Sanctitatis Suae verbis, serio admonet, et in Domino obtestatur, ut omni mora postposita, sicuti filios Obedientiae decet, ad Regulae, quam amplexi sunt, praescriptum vitam instituant, et componant, Decretisque Apostolicis pro aeterna illorum salute editis sincere, ac fideliter pareant, nec ab eorum observantia inanibus interpretationibus, et fallaciis, aut relaxationum praetextibus, ad excusandas excusationes in peccatis, abduci se sinant; sed Professionis suae memores, qua se totos Dei obsequio manciparunt, susceptum Christianae perfectionis iter, arduum quidem, sed Divinae charitatis dulcedine aspersum, abiectis terrenarum rerum curis, alacriter prosequantur: Nimis enim turpe esset, eos ad saecularia desideria, quibus semel, aspirante Domino, renunciarunt, animum revocare, et obligatam Deo, qui non irridetur, primam fidem irritam facere. Meminerint, se ad peculiarem Salvatoris Nostri sequelam vocatos, qui, cum dives esset, propter nos egenus factus est, veterumque illorum Fidelium gloriosos imitatores, ac veluti haeredes esse, quorum erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum, quae possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat; ideoque in Regularis vitae, ac praecipue Sanctae Paupertatis, quae est parens quaedam generatioque virtutum, proposito perseverent, omnem solitudinem suam proicientes in eum, cuius oculi in pauperes respiciunt, qui non derelinquit sperantes in se, sed dives in misericordia centuplum, et vitam aeternam, propter nomen suum relinquentibus omnia, repromisit.

Bull. Cap. VI, 455-457.

De noviter professis in Italia in domibus perfectae observantiae collocandis

(Decretum Cum Sacrae, diei 2 octobris 1698)

Cum Sacrae Congregationi super Disciplina Regulari innotuerit, quamplures Religiosos variorum Ordinum post emissam in Conventibus Regularis observantiae, et exactae vitae communis professionem, ad alia postmodum loca translatos esse, ubi eadem observantia non vigente, vel infirmiorum Fratrum exemplo, vel etiam rerum necessariorum defectu, paulatim a suscepto regularis Vitae tenore

deflectunt ad instar Evangelici seminis, quod natum aruit, quia non habebat humorem; qua de re complures Religiosi Viri, Regularis observantiae zelatores etiam apud Sanctissimum Dominum Nostrum conquesti sunt: eadem Sacra Congregatio, ne recta iuvenum institutio, quae in Religiosis Ordinibus tanto studio procuratur, inutilis evadat, et elusoria, si, quod aedificari coeptum est, consummari non possit, et propheticum illud eveniat: Seminastis multum, et intulistis parum; utque omni perniciosae relaxationis occasione praecclusa, eadem Regularis observantia quotidie magis benedicente Domino stabiliatur, et crescat, inhaerendo Decretis alias sub die 18 iulii 1695<sup>a</sup> editis, in virtute Sanctae Obedientiae mandat, et praecipit omnium, et singulorum Ordinum Regularium (iis dumtaxat exceptis, qui in praefatis Decretis excipiuntur) Superioribus tam Generalibus, quam Provincialibus, aliisque, ad quos pertinet, ne deinceps ullum ex Religiosis, qui in Conventibus, seu Monasteriis intra Italiam, Insulasque adiacentes pro omnimoda Regulari Observantia, et exactae vitae communis custodia, ab eadem Sacra Congregatione specialiter designatis, aut approbatis hactenus professionem emisissent, et in posterum emittent, ad alios Conventus, seu Monasteria, in quibus eandem prorsus observantiam, praesertim quoad exactam vitam communem, rerumque singulis Religiosis necessariorum promptam subministrationem vigere, ipsius Sacrae Congregationis iudicio, ac speciali desuper expediendo Decreto non constiterit, sub quovis praetextu transferre audeant, vel praesumant, eadem Sacra Congregatione inconsulta:

Superiores, qui contra fecerint, privationem Dignitatum, et Officiorum, ac perpetuam ad eadem, aliaque in posterum obtinenda inhabilitatem, Subditi vero, qui ad loca, ut praefertur, non approbata transierint, non obtenta prius Sacrae Congregationis licentia, privationem vocis activae, et passivae ipso facto, et absque alia declaratione se noverint incurrisse.

Superiorum itaque eorundem curae, ac diligentiae erit praefata loca ad normam saepius dictae regularis Disciplinae composita opportune praeparare, ut ad eadem Religiosi nuper ad professionem admissi, et in futurum admittendi, suo tempore transferri, ibique provectorum, et puritatis Regulae zelo praestantium Religiosorum institutione, et exemplo pietatis, ac litterarum studiis iuxta cuiuscum-

<sup>a</sup> N. 162.

que Ordinis Constitutiones, et laudabiles consuetudines exerceri valeant, simulque in suscepto Regularis observantiae proposito confirmari; alias sciant ulteriorem pro suscipiendis Novitiis licentiam, donec praedicta se adimplevisse docuerint, sibi penitus denegandam, et nihilominus negligentiam suam eiusdem Sacrae Congregationis auctoritate modis omnibus fore supplendam.

Praesens vero Decretum Sanctissimo Domino Nostro relatum, Sanctitas Sua in omnibus, et per omnia benigne laudavit, et approbavit, voluitque in solitis Urbis locis affixum, et publicatum, omnes, et singulos, ad quos pertinet, perinde afficere, ac si cuilibet eorum fuisset personaliter intimatum.

Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, necnon singulorum Ordinum Regularium Statutis, Consuetudinibus, Privilegiis, caeterisque contrariis quibuscumque.

*Bull. Cap. VI, 457-458; Bull. Praed. VI, 365-366.*

#### CONCILIUM PROVINCIALE RUTHENORUM (1720)

164

##### De studiis theologicis instaurandis

(Decreta, tit. XV, initio)

Nequaquam dubitandum est, quin literae adeo sint ecclesiasticis necessariae, ut, nisi scientia polleant atque doctrina, nequeant suo muneri satisfacere, ex quo gravissimum in Ecclesiam Dei detrimentum emanat; si enim, ut ait Isaias, speculatores ecclesiarum sunt caeci, si nesciunt universi, si canes muti sunt, non valentes latrare, si pastores ignorant intelligentiam, omnes a summo usque ad novissimum in viam suam declinent necesse est.<sup>1</sup> Quapropter ad nostrae Ecclesiae promovendam reformationem cum maxime intersit sacram literarum peritiam ac studia instaurari, visum est statuere, ut in singulis monasteriis, ubi plures quam duodecim religiosi aluntur, tum pro regularibus, tum pro saecularibus, qui accedent, erudiendis, stu-

<sup>1</sup> Is. LVI, 10-11.

dia theologica instituantur. Quae vero minus opulenta sunt et pauciores habent monachos, aliquos iuvenes felicioris ingenii vel ad alia monasteria mittant studiorum causa, vel penes se aliquid de morali theologia lingua saltem vernacula continuo doceri curent a lectoribus aliunde, si fuerit opus, adscitis. Quodsi superiores monasteriorum negligentes fuerint, per loci Ordinarium, sin minus, per Metropolitanum ad id compellantur.

*Coll. Lacen. II, 61.*

#### INNOCENTIUS XIII (1721-1724)

165

##### Promovendi ad sacros ordines qua scientia pollere debeant

(Ex Const. ap. *Apostolici ministerii*, diei 23 maii 1723, pro restauranda ecclesiastica disciplina in regnis Hispaniarum data)

5. Praeterea, cum maxime deceat eos, qui propius ad sacratissima mysteria accessuri sunt, ultra cetera requisita, congruenti etiam polere scientia, qua praediti viam salutis indicare aliis christifidelibus possint, episcopi nonnisi eos ex clero tam saeculari quam regulari ad sacros ordines admittant, quos ob scientiam aliasque qualitates eo gradu vere dignos per diligentem inquisitionem compererint, adeout satis non sit illos qui promoveri ad ordines praedictos optant, linguam latinam intelligere, catechismo instructos esse, atque apte respondere quaesitis circa ordinem suscipiendum sibi in examine propositis; qui vero ad presbyteratus erunt assumendi, idonei prius per accuratum similiter examen comprobentur ad ministranda sacramenta et ad populum docendum ea quae scire omnibus necessarium est ad salutem; quod quidem ut recte praestari possit, eosdem episcopos in Domino hortamur, ut, quantum fieri potest, eos tantum ad sacerdotium assumant, qui saltem theologiae moralis competenter periti sint.

BR XXI, 933.

166

##### De dimissorialibus litteris

(Ex eadem)

17. Quoties vero regulares ad ordines erunt promovendi, servetur omnino decretum Congregationis cardinalium Concilii Tridentini interpretum a pia memoriae Clemente Papa VIII praedecessore etiam

nostro confirmatum die 15 martii 1596, quo sancitur non ad alium quam ad episcopum dioecesanum litteras dimissorias pro eorundem ordinum susceptione a suis superioribus esse dirigendas, praeterquam in casu quo dioecesanus a dioecesi abesset, vel ordinationes non esset habiturus, quo etiam casu in litteris dimissoriis ad alium episcopum dirigendis expressa fieri debeat mentio vel de praedicta episcopi dioecesani absentia, vel de illa alia causa, videlicet quod ordinationes non sit habiturus,<sup>a</sup> exceptis tamen, quoad praedicta, regularibus illis, quibus per speciale privilegium a Sede Apostolica post Concilium Tridentinum fuerit concessum ut a quolibet catholico antistite ordines suscipere possint,<sup>b</sup> super quo indulto nihil per praesentes innovare intendimus. Noverint autem episcopi se debere per semetipsos, secluso aegrotationis casu, ordines conferre, et sacrorum ordinum collationem, statutis a iure temporibus, ac in cathedrali ecclesia, vocatis et adstantibus canonicis, publice habendam esse, vel, si in alio dioecesis loco, semper tamen in ecclesia quantum fieri poterit digniori ac praesente clero eiusdem loci. Ne vero incertitudo, an ipsi ordinationes sint habituri, nimis grave afferat incommodum promovendis varia dioecesis loca inhabitantibus, per mensem ante, singulis vicibus, publico edicto ab iisdem episcopis denuntietur, se ordinationes esse habituros, adeo quoties denuntiatio huiusmodi facta non fuerit, inde satis intelligant regulares, episcopum dioecesanum ordinationes ea vice minime esse habiturum, sibi que idcirco licitum futurum ordines ab alio episcopo suscipere cum litteris dimissoriis a suorum superiorum ad eum directis, servata in iis forma superius expressa.<sup>c</sup>

BR XXI, 937-938.

### BENEDICTUS XIII (1724-1730)

167

#### De novitiis et professis

(Ex Const. ap. *In supremo*, diei 17 septembris 1725, ad Ordinem S. Ioannis Dei)

§ 2. Quo autem probatio iuvenum in ipsum Ordinem admittendorum exactius perficiatur quam hactenus fieri consuevit, cum per

<sup>a</sup> N. 127.

<sup>b</sup> N. 102.

<sup>c</sup> Praesens Constitutio invenitur etiam in Benedicti XIII Const. ap. *In supremo*, diei 23 septembris 1724, in *Fontes* I, 283.

eiusdem Ordinis constitutiones dumtaxat praecipiat, quod sub fine anni probationis congressus a fratribus habeatur, in quo novitii mores, vitae consuetudo, instructio in rebus Ordinis praefati ac spiritualis progressus discutiuntur, et vota demum pro illius admissione vel dimissione conferantur, mandamus ut eiusmodi congressus ac discussio singulis quatuor mensibus deinceps fiant, idque sub eadem poena privationis vocis activae et passivae per priores locales illa facere negligentes similiter incurrenda, et, quatenus post peractum examen novitius, uti inventus dicti Ordinis minime aptus et utilis in primo, secundo vel tertio congressu a professione emittenda per pluralitatem suffragiorum exclusus fuerit, dicti priores eum statim a religione et novitiatu dimittant ad propria reversurum, nec ullus ex dictis fratribus dimissionem novitii sic exclusi, directe vel indirecte, sub simili poena, impedire vel morari audeat; ipsis prioribus sub eadem poena insuper iniungentes, ne quovis praetextu vel colore ullum novitium ad annum probationis vel professionem admittant, nisi prius exercitia spiritualia rite peregerit, super quibus nullatenus cum eo dispensari valeat.

§ 3. Recenter autem professi, per totum immediate insequentem annum collocentur in domibus seu conventibus, quibus adsunt professoria, vel in futurum erigentur, ut ibi segregati, ac sub disciplina magistri ad eos regendos et instruendos specialiter deputandi degentes, regulas novitatus omnino servent, quo in suscepto religionis spiritu magis confirmentur, quin integro illo anno durante ex quavis dispensatione aut alio praetextu extra eadem professoria collocari possint, sed ad summum, ob aliquam eorum necessitatem, si eorum priori generali vel provinciali convenire videbitur, de uno ad aliud professorium, donec annum praedictum exegerint, transferri valeant.

§ 4. Quamvis vero in eisdem constitutionibus expresse non caveatur, quod per tres annos continuos a professione emissa computandos nemini demandentur officia illa quae non conferuntur per canonicam electionem sed ad libitum priorum conventualium, quia tamen plurimum interest ut religiosi illi, durante dicto triennio, hospitalitatis iuxta eiusdem Ordinis institutum officiis exercendis incumbant et assuescant, nec immatura adhuc aetate protinus muniis illis admoveantur quae cum libertate saepius coniuncta sunt: eisdem prioribus conventuum et aliis superioribus quibuscumque sub enarrata poena interdicens, ne religiosis praedictis eiusmodi officia committant, et, si aliquando contingat superiores locales aliis religiosis ultra triennium iam professis, quibus dicta officia conferre possint,

destitutos esse, tunc demum illos requirent a dicto priore generali vel provinciali, qui eos mittere teneantur.

BR XXII, 257; *Boll. S. Giov. di Dio*, p. 321-322.

## 168

## De privilegio vasa sacra contrectandi

(Ex Const. ap. *Illius cuius*, diei 28 septembris 1725, ad Congregationem Doctrinae Christianae).

Simpliciter clericis, quos sacrariis ecclesiarum, oratoriorum, seu capellarum dictae Congregationis praefici contigerit, vasa sacra absque ullo conscientiae scrupulo contrectandi, licentiam et facultatem tribuimus et impertimur.

BR XXII, 274.

## CONCILIIUM ROMANUM (1725)

## 169

## De temporibus ordinationum

(Decreta, tit. V, cap. II)

Quo vero ad Regulares privilegia a summis Pontificibus habentes, sive expresse sive per viam communicationis concessa, sacros videlicet Ordines extra tempora suscipiendi, cum Privilegia ipsa in suo robore persistent, nec iis derogatum fuisse constet, decernimus proinde, Regulares eosdem absque novo indulto Apostolico tuto posse extra tempora ordinari.<sup>a</sup>

*Coll. Lacen.* I, 354.

## CONCILIIUM PROVINCIALE FIRMANUM (1726)

## 170

## De statu monachorum et eremitarum

(Constitutiones, tit. XII)

Arduum plane et periculis plenum eremitarum propositum paternae nostrae sollicitudinis merito excitat officium; praesertim cum eremus, a summis viris olim culta, quorum opera ac studio solitudo

<sup>a</sup> Cfr. *Fontes IV*, 1847; Conc. Trid., sess. XXIII, *De ref.*, c. 11-14, in *MANSI XXXIII*, 144-145. — Vide etiam n. 10.

exultabat et florebat quasi lilium, neglecta modo iaceat ac moerens, ita ut, si quis nova cum veteribus conferat, fateri debeat, obscuratum esse aurum, mutatum colorem optimum. Itaque sanctae synodo primum praecavendum esse videtur, quod olim magnus ille monachorum pater ac magister Benedictus animadvertit, ne quis scilicet conversionis fervore novitio, sed monasterii probatione diuturna fraterna ex acie ad singulare certamen adversus diabolum descendat. Et sane, quantum fieri poterit, antequam quis ad eremum dimittatur, in aliquo severioris disciplinae monasterio probetur informeturque; deinde illis, qui litterarum gnari sunt, asceticorum librorum lectio summopere commendetur; ac praesertim, ut collationes patrum ac vitas et verba seniorum assidue legant: inde enim, unde huius caelestis vitae genus initium duxit, capient exempla vivendi et praecepta vitandi callidi hostis insidias.

*Coll. Lacen.* I, 601; *MANSI XXXVII*, 635.

## SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM

## 171

## De professionis dilatione

(Resolutio *Ordinis Augustin. Excalceatorum*, diei 12 ianuarii 1731)

In Sacra Congregatione habita sub die 22 decembris 1730 proposita fuerunt infrascripta dubia *Ordinis Augustin. Excalceatorum Congregationis Gallicanae*.

1. An quando Novitii Clerici, aut laici bona fide susceperunt habitum ante tempus; ita ut finito anno et die novitatus non attigerint aetatem a Constitutione pro professione praescriptam possit ipsis absque dispensatione et periculo nullitatis differri professio, donec praescriptam aetatem attigerint?

2. Utrum absque dispensatione et periculo nullitatis possit aliquando differri professio tam Clericis quam laicis, qui finito anno et die Novitatus attigerunt aetatem pro professione requisitam si ad prudens iudicium P. Vicarii Generalis aut PP. Conventualium Capituli Conventualis adsint Causae graves differendi professionem?

Sacra Congregatio re mature discussa, referrente Eñõ Card. Pelluga Ponente censuit rescribendum, prout praesentis Decreti tenore benigne rescribit.

Ad utrumque affirmative, et amplius etc.